
 

 

Istituto Comprensivo Statale “G. Puecher” 
Via Majnoni, 3 – 22036 Erba (CO) - Tel.:031 643271 

Email: coic85600g@istruzione.it - Posta Cert.: coic85600g@pec.istruzione.it 

C.M. COIC85600G - C.F. 93015030138  -  Codice Univoco UF7QXK 

sito: www.icspuechererba.edu.it 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(Ex art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) 

CIG: B9559696F0 
Descrizione servizio/fornitura: ACQUISTO Materiale di facile consumo per realizzazione attività PIANO  

ESTATE Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2024-563 
Tipologia di acquisto: Affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 

CUP: F34D25001190007 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
VISTO il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il DPR 8/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15/03/1997; 
VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendente 
dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTA l’esigenza di procedere all’acquisto di materiale di facile consumo per la realizzazione delle attività 

previste nell’ambito del progetto “Mettiamoci in gioco” Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2024-
563; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VERIFICATA   l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
CONSIDERATA la specificità del materiale da acquistare; 
VALUTATA congrua e rispondente alle esigenze di questa Istituzione l’offerta presentata dall’operatore 
economico “LA BOTTEGA DELLA CERAMICA DI BOSCONERO”con sede legale in via Caduti per la libertà- 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

86
 -

 0
1/

12
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROSA ANGELA MUNI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 

Torino. C.F 10896360012 per la fornitura del materiale necessario alla realizzazione del progetto di cui 
all’oggetto, al costo complessivo di euro 258,00 IVA ESCLUSA; 
VISTO il D. Lg.s 31/03/2023 n. 36 che contiene il “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”, in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e le attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Rosa Angela Muni, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs.36/2023; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 
VISTO IL Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 
28.01.2019, prot. n. 375; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D Lgs. 36/2023 “E' comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
TENUTO CONTO altresì che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 258,00 - IVA esclusa 
, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 
DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) l’affidamento diretto della fornitura del materiale di facile 

consumo per la realizzazione delle attività del Progetto PIANO ESTATE 21/27 Codice progetto ESO4.6.A4.A 
FSEPNLA-2024-563, per complessivi euro 258,00  iva esclusa all’operatore economico  “LA BOTTEGA DELLA 
CERAMICA DI BOSCONERO” (CO).

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

86
 -

 0
1/

12
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROSA ANGELA MUNI



 

 
Art. 2 
di nominare la  Dirigente Scolastica Rosa Angela Munii quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

 
Art.3 
di autorizzare la spesa complessiva € 258,00 Iva esclusa , da imputare sull’Attività/Progetto P02/29  
dell’esercizio finanziario 2025; 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente 
"Bandi di gara e contratti/Delibera a contrarre” sul sito istituzionale www.icfoscololomanto.edu.it, secondo 
le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013. 

 
La Dirigente Scolastica  
Rosa Angela Muni 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

86
 -

 0
1/

12
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ROSA ANGELA MUNI

http://www.icfoscololomanto.edu.it/

		2025-12-02T10:03:18+0000
	ROSA ANGELA MUNI




